
 COMUNE DI APPIGNANO DEL TRONTO
Provincia di Ascoli Piceno

            COPIA DI DETERMINAZIONE
SERVIZIO UFF.TECNICO

********************************

N.219
del 12-12-2020

OGGETTO: LIQUIDAZIONE SERVIZI PRESTATI LABORATORIO
BIOLAB SRL - ASCOLI PICENO

DETERMINAZIONE TECNICO n. 219 del 12-12-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI
APPIGNANO DEL TRONTO



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.toPremesso che l’Organizzazione Mondiale della Sanità il 30 gennaio 2020 ha
dichiarato l’epidemia da COVID-19 un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza
internazionale;

Vista la Delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato
dichiarato, per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio
sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;

Visto il D.L. 23 febbraio 2020 n.6 recante “Misure urgenti in materia di contenimento e
gestione dell’emergenza epidemiologica da COVI.19” convertito in Legge 5 marzo
2020 n.13;

Visto il DPCM 23 febbraio2020 e i successivi DPCM 25 febbraio 2020 e DCPM 1
marzo 2020 con i quali vengono disposte una serie di misure di contenimento del
contagio del virus per le aree geografiche maggiormente a rischio ivi indicate;

Visti i decreti-legge n.9 del 2 marzo 2020, n.11 dell’8 marzo 2020, n.14 del 9 marzo
2020 recanti “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza
epidemiologica da COVID-19”;

Visto il DPCM 4 marzo 2020 con il quale viene disposto che le misure urgenti in
materia di contenimento e gestione dell’emergenza da COVID-19 siano applicate
all’intero territorio nazionale;

Visto il DPCM 8 marzo 2020 e DPCM 9 marzo 2020, con i quali vengono inasprite le
misure di restrizione da adottare sull’intero territorio regionale al fine di contrastare la
diffusione del virus e impongono di evitare qualsiasi tipo di assembramento pubblico e
privato e di garantire la distanza di almeno un metro in tutti i luoghi di lavoro e di
incontro delle persone;

Visto il DPCM 11 marzo 2020 che impartisce ulteriori disposizioni attuative per il
contenimento e gestione dell’emergenza da COVID-19, applicabili sull’intero territorio
nazionali tra le quali la sospensione di attività commerciali ad eccezione per le attività
di vendita di generi alimentari e prima necessita;

Visto altresì il decreto legge 17 marzo 2020 n.18 recante “Misure di potenziamento del
Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per le famiglie, lavoratori e
imprese connesse all’emergenza epidemiologica da COVID -19”;

Visto l’ulteriore DPCM 22 marzo 2020 di maggiori restrizioni tra le quali la
sospensione di tutte le attività produttive industriali e commerciali, ad eccezione di
quelle indicate nell’allegato 1 del decreto considerate essenziali e indispensabili per
questo momento storico;

Dato atto che la gravità del fenomeno sanitario attuale risulta di difficile risoluzione nel
breve periodo e le forti restrizioni necessarie e indispensabili stabilite dal governo al
fine di contrastarne la diffusione producono ripercussioni sul tessuto sociale ed
economico del paese imponendo l’adozione di misure di protezione dei lavoratori
dell’ente e la riorganizzazione dei servizi a contatto con il pubblico;

DETERMINAZIONE TECNICO n. 219 del 12-12-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI
APPIGNANO DEL TRONTO



Interpellato pertanto il Responsabile del servizio prevenzione e protezione Ing. Sergio
Agostini;

Ritenuto di dover predisporre un piano personalizzato per l’ente;

Interpellato inoltre il Medico Competente dott. Emanuele Ricciardi;

Atteso che il dott. Ricciardi ha consigliato l’adesione al protocollo emanato dalla
Regione Marche per effettuazione dei test sierologici e tamponi molecolari ai
dipendenti dell’ente;

Richiesto pertanto un preventivo alla ditta Biolab srl Largo degli Aranci 9 63100 Ascoli
Piceno AP P.IVA 02083900445;

Visto il seguente preventivo fornito dalla ditta di che trattasi:
Tampone molecolare €40,00 cadauno;

Evidenziato che i soggetti da sottoporre a tampone sono 12;

Visto il seguente quadro di spesa:

12 test*€40,00=€480,00;

Richiamato in merito l'articolo 36 comma 2 lettera a) del codice degli appalti
relativamente agli affidamenti diretti per importi inferiori a 40.000,00 anche senza
previa consultazione di due o più operatori economici;

Evidenziato che, ai sensi dell'art.1 comma 450 L.27 dicembre 2006 n.296, gli enti
locali, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro sono
tenuti a far ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad
utilizzare sistemi telematici di negoziazione messi a disposizione dalla centrale di
committenza regionale di riferimento;

Rilevato che in relazione all’importo non ricorrono gli obblighi di ricorso al mercato
elettronico;

Visto l'articolo 32 comma 2 del D.lgs.n. 267/2000 che testualmente ivi si riporta:
"…Nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante
può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente,
che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore,
le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere
generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti."

Visto che la somma di € 480,00 risulta disponibile al capitolo 171 del bilancio di
esercizio finanziario dell’ente;

Richiamata la determinazione servizio tecnico nr.161 del 12/10/2020 con la quale è
stato disposto quanto segue:
“DI AFFIDARE direttamente ex art. 36 comma 2 lettera a) D.Lgs 50/2016 e s.m.e.i.
l’effettuazione dei tamponi molecolari  ai dipendenti dell’ente alla ditta Biolab srl
Largo degli Aranci 9 63100 Ascoli Piceno AP P.IVA 02083900445 per il seguente

DETERMINAZIONE TECNICO n. 219 del 12-12-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI
APPIGNANO DEL TRONTO



prospetto di spesa:
12 test*€40,00=€480,00;

DI DARE ATTO che all’affidamento è stato assegnato il seguente CIG: ZB42EB9326;

DI IMPEGNARE il relativo onere al cap. 171 del bilancio corrente esercizio
finanziario sufficientemente disponibile in merito;

DI INDIVIDUARE quale Responsabile Unico del Procedimento la dott.ssa Ing.
Antonella D’Angelo;

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di
bilancio, come sopra indicati e con le regole di finanza pubblica”

Atteso che la prestazione è stata regolarmente effettuata;

Visto che la ditta affidataria Biolab srl Largo degli Aranci 9 63100 Ascoli Piceno AP
P.IVA 02083900445 ha emesso regolare fattura nr.20118 del 16/11/2020 di € 480,00
esente iva, oltre € 2,00 per imposta di bollo;

Ritenuto poter liquidare la fattura di che trattasi;

Visto il bilancio di previsione anno corrente;

Visto il vigente regolamento di contabilità;

DETERMINA

Che le premesse siano parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI DARE ATTO che le prestazioni effettuate al laboratorio Biolab di Ascoli Piceno
sono state regolarmente effettuate;

DI LIQUIDARE alla ditta affidataria Biolab srl Largo degli Aranci 9 63100 Ascoli
Piceno AP P.IVA 02083900445 la fattura nr.20118 del 16/11/2020 di € 480,00 esente
iva, oltre € 2,00 per imposta di bollo;

DI IMPUTARE l’imposta di bollo di 2 euro al capitolo 171 del bilancio di esercizio
finanziario dell’ente;

DI DARE MANDATO al responsabile ufficio finanziario per quanto di propria
competenza;

Il Responsabile ufficio
tecnico

F.to Dott.Ing Antonella
D’Angelo

DETERMINAZIONE TECNICO n. 219 del 12-12-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI
APPIGNANO DEL TRONTO



____________________________________________________________________________
____

VISTO PER LA  REGOLARITA’ CONTABILE E   COPERTURA FINANZIARIA

(art. 151 ,comma 4 del TUEL 267/00)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Vista la determinazione di  impegno/liquidazione;
Tenuto conto del bilancio di previsione del corrente esercizio
Visto l’art. 151, comma 4, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267
Visto la legge n. 208 del 28 dicembre 2015 (legge di stabilità 2015);
Verificata la compatibilità della propria attività di pagamento con i limiti previsti dai nuovi vincoli
di finanza pubblica ed accertata se ed in quanto dovuta la coerenza prescritta

A P P O N E

il visto di regolarità contabile

A T T E S T A N T E

la copertura finanziaria della spesa con imputazione ai capitoli indicati nell’atto in data odierna

Variazione impegno del 14-12-2020  tipo Rideterminazione

Su Impegno N.   242 del 20-11-2020 a Competenza  approvato con Atto n.    161 Tecnico del 12-10-2020 avente per oggetto
EMERGENZA COVID-19 IMPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENTO ESECUZIONE DI TAMPONI MOLECOLARI PERSONALE
DELLENTE-PROVVEDIMENTI
CIG

5° livello 01.10-1.03.02.99.999  Altri servizi diversi n.a.c.

Capitolo        171 / Articolo
SPESE PER LA SICUREZZA (ADEMPIMENTI CONNESSI AL D.L.VO 626/94 E S.M.E.I.)

Causale LIQUIDAZIONE SERVIZI PRESTATI LABORATORIO BIOLAB SRL - ASCOLI PICENO

Importo 2020 Euro 2,00

Lì  12-12-2020

Il Responsabile del Servizio Finanziario
 Giglio Massimo

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on line sul sito
web istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi .

Appignano del Tronto  16-12-2020
 Il Responsabile del Servizio Albo Pretorio on line

F.to  Dott.ssa Susy Simonetti
===========================================================================

DETERMINAZIONE TECNICO n. 219 del 12-12-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI
APPIGNANO DEL TRONTO


